
------ - ----------------

Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PRIMER PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

QUINTA COMISION, 1172a. 
SES ION 

(Sesión de clausura) 

Lunes 19 de diciembre de 1966, 
a las 11.05 horas 

NUEVA YORK 

TEMA 77 DEL PROGRAMA 
Página Escala de cuotas para el prorrateo de los gastos de 

las Naciones Unidas: informe de la Comisión de 
Cuotas (conclusión~*) 

Tema 75 del programa: 
Plan de conferencias: informe del Secretario 

General [conclusión) 
Proyecto de informe de la Quinta Comisión 

a la Asamblea General . . . . . . . . . . . . . 331 

Tema 77 del programa: 
Escala de cuotas para el prorrateo de los gas

tos de las Naciones Unidas: informe de la 
Comisión de Cuotas [conclusión) 
Proyecto de informe de la Quinta Comisión 

a la Asamblea General . . . . . . . . . • . . • 331 

Consecuencias financieras de los proyectos de 
resolución presentados por la Segunda Comi
sión en el documento A/6602 con respecto al 
tema 39 del programa . . . . . . • . • • . . . . . . 331 

Consecuencias financieras del proyecto de reso
lución I presentado por la Primera Comisión 
en el documento A/6621_con respecto al tema 
30 del programa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331 

Tema 74 del programa: 
Proyecto de presupuesto para el ejercicio eco

nómico de 1967 [conclusión) 
Proyecto de informe de la Quinta Comisión 

a la Asamblea General . . • . . . . . . . . . . 332 
Proyecto de resolución sobre el presu

puesto para el ejercicio económico de 
1967. . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . 332 

Proyecto de resolución relativo a gastos 
imprevistos y extraordinarios para el 
ejercicio económico de 1967. . . • . . . • 332 

Proyecto de resolución relativo al Fondo 
de Operaciones para el ejercicio econó-
mico de 1967 . . . . . . . . . . . . . . . . . • 332 

Clausura de los trabajos de la Comisión . . . . . 333 

Presidente: Sr. Vahap A~IROGLU (Turqura>. 

TEMA 75 DEL PROGRAMA 

Plan de conferencias: informe del Secretario General 
(conclusión*) 

PROYECTO DE INFORME DE LA QUINTA COMISION 
A LA ASAMBLEA GENERAL (A/C.5/L.894) 

Queda aprobado el proyecto de informe (A/C.5/ 
L.894). 

·- *Reanudación de los trabajos de la 1169a. sesión. 

PROYECTO DE INFORME DE LA QUINTA COMISION 
A LA ASAMBLEA GENERAL (A/C.5/L.895) 

l. El Sr. SIL VEIRA DA MOTA (Brasil) (Relator) seña
la ciertas modificaciones que deben introducirse en 
los p1trrafos 5 y 6 del proyecto de informe. 

Queda aprobado el proyecto de informe (A/C.5/ 
L.895) con las modificaciones introducidas. 

CONSECUENCIAS FINANCIERAS DE LOS PROYEC
TOS DE RESOLUCION PRESENTADOS POR LA 
SEGUNDA COMISION EN EL DOCUMENTO A/6602 
CON RESPECTO AL TEMA 39 DEL PROGRAMA*** 
(A/C.S/1112) 

2. El PRESIDENTE señala a la atenci6n de la Comi
si6n la nota (A/C.5/1112) en la que el Secretario Ge
neral expone las consecuencias financieras de los dos 
proyectos de resoluci6n presentados por la Segunda 
Comisi6n en su informe (A/6602, p1trr. 22, proyectos 
de resoluci6n A y B). 
3. El Sr. BANNIER (Presidente de la Comisi6n Con
sultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto) 
dice que las consecuencias financieras del proyecto de · 
resoluci6n A· recomendado por la Segunda Comisi6n 
se refieren exclusivamente a las necesidades en ma
teria de personal. La Comisi6n: Con¡;mltiva opina que 
la consignaci6n adicional de 24.000 d6lares para agre
gar un puesto de P-5 y un puesto del cuadro de servi
cios generales podría ser absorbida dentro del pr-o
yecto de presupuesto total para el ejercicio econ6mico 
de 1967. Las necesidades relativas al proyecto dere
soluci6n B no se pueden calcular en la actualidad. 
4. El PRESIDENTE propone que el Relator informe 
directamente a la Asamblea General que la aprobaci6n 
de los proyectos de resoluci6n no tendría repercusio
nes en el proyecto de presupuesto para el ejercicio 
econ6mico de 1967. 

Así queda acordado. 

CONSECUENCIAS FINANCIERAS DEL PROYECTO DE 
RESOLUCION 1 PRESENTADO POR LA PRIMERA 
COMISION EN EL DOCUMENTO A/6621 CON RES
PECTO AL TEMA 30 DEL PROGRAMA**** (A/ 
C.S/1111) 

5. El PRESIDENTE señala a la atención de la Comi
si6n la nota (A/C.5/1111) en la que el Secretario Ge-

**Reanudación de los trabajos de la 1170a. sesión. 
•••Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo: informe del 

· Secretario General. 
••••co.operación internacional para la utilización del espacio ultra

terrestre con fines pacíficos: informe de la Comisión sobre la Utiliza
. ción del Espacio Ultra terrestre con Fines Pacíficos. 

331 A/C.5/SR.ll72 



Ílerálo i·IYdic~Ol}á:SPMnSeéU'elÍ'ciaSa f.in:an~JiélFa:~ :de3Ufía 
6oW:e:oon~J.a'§ tl~ :taso N ®i'0:!íessUb:idks><S'0Q~l:ílila- e;;;plb"r:a:
~~'fí tlij,P:esparei~Jültr:at~!lirestr.-e c6rl f.i~e's P'a~Jff-Yc'os ¡:1•13. 
Cüldi t$e:l tlél'ebb:ttfac lrul YtéfiaS ~n septi:Eltíf]:)I!é de I].:9.BJ7-, 
l:H3gfut é:l:npr6y¡jóto JdeJL.resr&lu<l:;i!6n9tp'!lfesefittidonp'0-r l:a 
(j;tr,:i1Fíf"eru!:f{C&hiis_i5fiSé'B csw irubr:tlnep(~P66>2!1:jépá1it. \i:&, 
pir..oy~~ifr0rtleeíleSOl'llfc'i:ófiai)1arte, el proyecto no mencio
na ex:r;ilícitamente en ningún l~tar que el nuevo~comité 
fe~~~á ~t:r~~~~1fcil\áRo~(J~~1~~~ ~t1r}ThPo0Uéi_tl~tl.Ri8{?B-3 
~ucuX&~élnfu'a~~ 061 ~utlli&scté~~y;9&~nctEt~r~~HRlhe~1P} · 
cftF~~~Wtaé~P&:!!a!tl1el1t~áJlaÓ<ón~·g:q~1r~\\JñhC)1;ffi!b{16' 
2H~4~31\!. • Jfl n °ffi~(3J0&e Sf1ttár1iJ~ae p~t,~~~~R!gPe_R~1~, ~svapJ§> 

raterre~ re con Fmes ac wos . sena mie se _ ;::ur~o-s. lli,Oomme5". ~r..1.1t t· 1e · L:or.
1
tl1c1on • 

3
en

0 
'o'""o·?l 

Ef~u~;r;6~<f8~JflCtffiaUIJ.~Utlo(;f1fJ~ecPJiCl¡.¡é}frMHl) reTe .8otue~ 
~e~~~~~, p'ó'tft1~~~n~etti.Eéo~8Jfa?r~~gft: j.fU3ófrPtrtfriP.r8ñ 
RH-Ifi'e~ro Etie. CJJ§ he?!Wo%~ Ifo adllrr t~e1'1:l2 1CJ.lt~~ ill.Jlp\~~ 
~é'a'ó~~~'tJlJ3~Jl.~~{lméat}fi1t.rr8c~81JP~gilo?tl'le ffi~WR 
crc?6ll~'1r'l0 &"..río c:r.eeP~¡t}f1{~.tJ~ se<&1IéWnlJj@~J;.Eédfh e..fb~~.: 
RhtPuire1la.t;SJlaaPJ.R ó'w~r~eiJ,VeJ'Jtr.e cgp sf-8f.§t!t'r~W; ~C8& 
tuv9 plena. ~~m.crencla de !as consequ\')nClas. rmanp~eras 
de la conferencJ¡:¡.. y reciQI}QP~Ó aue la tar:ea q~ d~teJ.::qli:: 
h~'F0t~fi~e 8&~~cuefi.cl:ÜÍs"'~eil~E;11d.h~U~~ ~·~·~6'giríHHcm 
ClOnes 'a:eld.GOv:J;lte 'J:SPfCla!h_ e E"~erto:¡;,:tal carco1se 
9.8fiJr~P¡f>Jl érhlós0epalftá~gtn"I v llff~a~re. ~~ 'éeJ/l-M?8 an: !ml gastos ae !a comerencla que nguran "en e! 
~11_g,f¿ny .del documento A/6431 oscilan entre 225.850 
~. 5'7!!5la:Q.<h.~a~@~:u:Q~ª-OO.@ª'Q lse qj¡§:tjM!ilEa~ª·<s:J~q_isj&!J. 
g¡_l¡l§¡as@lc~JlqH~§.r§.omtfu"l!l EfP:t;m!l:aYdsllláWI}tlmillin@..§l Ji¡¡,:¡; 
~Q~JUl~ ~1J.]i}l4\lit1Jlmo:g,Rl~y>rrus~(m <Sf>~m1Jxí'tr.::ª1\!i).=" 
!lij.~, S5iJ híl<twfªzª-~ntiii03~ª~tª-ª'ti;3~h~r~l e.l &I:l.~r~iw'~f> 
@.Me:JJª'l~~@fl.tl~R~~W:h@~ &:s>Jl~~~~ ]J~c!l>J'~_,.. 
~f!~W.JY ®lQM<!l!3 m.~~S~U::u!~§•ft..u~@ Sll!l3li!B~fl~ 
W.ooe~Em.erllJ.i!:eí@>J. ~ r¡.!~:;>SJ~itl.~:tfWird.~~e@@Jl1&lr(c!ªPifin~ 
&1.~1 tS.eoretaJJ"L.'!1r0@1m:eª'hY eMt.~rig¡ML([}J"~§lil¡§l§rtt@iQt6IJ.~tts 
@Slrlau.nfitn~J!:im~ d~w'3iH!tQ~~JW§p~~nlli.dª-\SC...Gti.ÓJbSl 
~R~Jt_ttis:>n%bl1áffiruer~noiftJi¡g$®Qia~ru !'\~cJ!,WI:lS.Ul!lJ~.~ 
.Q.effilªPJ'n ~jk:romifiP stiS1:mRQbJ@iooQW.i1i~Ó!l._¡~J.!ltji¡y§.. 
~.s:Mr:?err~o.tJJ~ I;:JUPl:lll'l§.1m.~i~ªetcp§s ~:;m@@ .~$J;AQ.i~ 
attss c4.lQulQr:a<WP<!llilW~$~ª-T4<y!i!c®llS~~~j;J~o1ti!VrQ®.e.trM 
ljj)..<V.rree.Il.lil.P.~i;~Jl.i~s H!sl~.Q.~tcEm ®3 ~lt;{<¡>~@..~~f?d.Qn!;t$ 
&el~cffiliunto g~l&P 7rwT~Bil'l.~~{lll!..<>EOe!'leb~:túªnei:P<iik
@fli!L~I'll::J,-r;arm;me J..g§:;gft1tft~adJis:i~J;_~J:1iJI!fiil Q..<WSÜlPft~~ 
dªnfiJ~?Je.tma.®®h\IEad~§pnfeJ"@Jl~i~]§)~tl{lE:lna, los cuales 
tendrán que ser reembolsados por el Gobierno hu~sped, 
'ae 130n'fElrmiaad(Sª~ft_gflal ~olüóil3fi mr'6JI::~k:~iaitlila 
Jm;am'l!ll~D~ftéFlfl.cooperación a lOs autox·es del pro
~ecto de resoluciÓ~.,Qartic.ularmente a Nlieva.Zelandia. 
Ei cldlnR~~~th1..roe~~~o!f!~EtJt;9Rffi\~?e;&?SUP= 
tliJ1Uféna A§uMffi!nR~th~rarlv~vse y sd_¿t IP!Jt;~'?¡p&J ,Rticy 
~f<1&crJ~rarmsez~9J_5.>.Ih % }funP~~rá&o ~Pffit@lmAn~él 
óf8i'lfJin:]l;qlm F :ffit0erfl:~WlR~Mf~~lt:i&oQóW .8\?M!ic!.!l 
1~s81P<d-ur!iJ&@li ii?&8r,l0lfefitM~rm ttferJ~Erru.<m~ne<2PJl?a 
anh<c.9r¡,~!fiM6 6h; ~ñtohtn; SQlg.lfifr<M\\\Eén!~•&mw:rcmr 
&J'e~M_I5l1~~ ~u~a -J?~na llll~8a1itto~~J~é1Ufj~~ébto 
deM:{.oq/ie?i&ra.cordado. 

8. La delegación del Senegal, que experimentaba 
antes ciertas dudas respecto del inciso b) del párra
fo 5 de la narte dii~ositi~a,· observa co~placida que 
los autores Tt&_fYI~ep4alclS:bi.Jf&Q ~M.Nl&ias del re-

Pro)llfdfo'1téle <P-r~§'u'j:Jc.I~S'tá rpa ~1@ 1 ee-¡erc-tc r ócé'conorfüéa 
que en el inciso !CJ'edf987ti(~'Onc:lt§S.'ó'h-tp' se suprimieran 
las &alabras "con ~e se ~odra tropezar,J¡Jara armoni-
!'~ tó~c¡~gJt~INcrigW\'Ifb~~ cM\ ~qJNt;"'bP~§W!-f 
sin JnbtítMAJ}'lALM <J~jYfrn6\hW'tfo~t!t~8 f6~Bo el 
8~PjElS<Sl:i.aFi€> F-FM~W"{S'Eiérlftaw1>1 tHlaila 0oin1lsi6'ii)3lee 
J!á~d~iMiEP t q_u~ ¡ilállil(ft:J. sins~rtrur-sé' efit~1 Epr:oyect0cdl?l 
l11:f0i1nwí l!A9/>0:-5V:=ID;t!W6lPpl:i.'flilcteüet-19n @!l'é'ntaJ. la e'ieé-i-=
flcj)ÓrQqu~eaNul'i::rJde()ld0p~r rai.C@oifili&i6tilrresponde a la 

g .• s a EJlbSN §miVEIRAPMJM0-'11/Q (Biías il?8(Rel'atefi )cmar..:. 
ci!roieriáS!" etl.rc'1i's ftl:otli:ftiME)fofteS-'qu'él/re~rn.tlffoaíl€lil.Pse 
élíl.EeP~r:'óYé'etetdelliftffiW:né=lue en el informe de la Quin
ta Com:sión a la Asamblea General se mencionen las 
éQpli~JJ>~§I~~N'tllb i~yi_l;~rf!:J~e9Bmü~iál! .~~gvar~g= 
PI&llRsJJJ5lfePJ.~11Hl're~~r~JtR~~,!o~g.e.::on~lliHgiáR8MeJje 
fj!ff.~RfB! final del proyecto de informe. 

'JD.RWEdrf<!>mDE e"RB$Q[;YO[(JJN 'SOBRESPPLÚPimSur. 
POPUE$>1'0ldp.A;RJ)1rEEnl IiJfr:FJR.tj¡é1o; Ert0N(f)MlCQr®E 
Ye.J.:967df-A'/© 5~E.iB9'6p\]IJ:R(}) Y-'E@'J!G.~:DEJR!ESO']}, Tfei0N<l) 

10PoJ?.673:voffisTJCCiiitiJlcr::¡yiliO~b'stenói6iieS}ftJuetlaJapre= 
1Jí!l.tlaJ!Jí!l.sp'8.rteo~ wJrpr©yl:íf>t~tiedr.esoiueióíí,et.ei'8.t1va 
aeJa~1í'S'ig:a'Gron<'de:roréditiJ~Cp"tfPí!l.Ce'J.Cé'jeroídio1fféófiÓg 
~d§ éfe-t!z,Y6'-7¡::;omisión se deje con.stancia de la inter
pretacl6n que dio al párrafo 9 el repre:¡;_entante de 
N fe% 7~ elfRhló~a~0E~f~fJIDtWO~dit"1~J!~ gR_teO.'tMEtiP.f?,M: 
tfl~'R rle] nrov1;1oto de¡esolucinn. relativa aLnresunue..c:;
v1.ó"'1 Uc: .qo~..a.ciO!l po ~eJJa..l·auu -que D1¿,u eT.r. .Ltt .f"ltlOO... 
~8t'Q1{-!lgresos para el eJercicio económico de 1967. 

. . J!or ?~~v.ot9s_ can~ra J1il(lgun,py:11 ~~R~~~M~m~~.,"q~~
~il)i-WJd"élJ>g~finMn RfWpr~yd<Yio~f%1fcfRlC1r5n-:r~?r{~fif@!1 
MJatpYt? .~grfiRffflf~f3fi1C?lú. ct¡e g~a'(HBf/~afi~9/lrr8sBflH! 
rJcfG7e..f~W~0sg1ffiW~iHfi0c1gai: B n carácter permanente 
un comité de conferencias. Por esa razón la deW~~ón 
tf~@K§l6rfóv?t~fiE§&J:4_HWt?tX!RJ'éL~f?ut1~r:tt'oti<l§ 
J.afllflil/llf.J'"{,~&b1o~s;v.g.l~4c;]Rf?J.1&Mil~ J?fiMIJil! 
m§Jt!JRrfiN.lQ fégSH~{~r:t{~f3!t~¡: déf63o~if·RM1~~fRt 
d~1B@ét't{;l9 l?J?&~:?lJfrHiónC&J&ultiva. El texto re
vifF'@6Be)of:i!jSO(f(Jni:.ro. <7t:y~~~~iful'ohe,9J~iá ~}'11"{)~ 
lrnW'elrpMfo~et&~l.te~61utJi6tlior aprecia a este res
pecto el espíritu de cooperación que han demostrado 
lPR@m~ro rb~ fRE'S(!)fl}V6:Jbl'!1f:J®I00TcJlVQ8JLfJJiliDNFJ0 
fo JJElEo"PERA~IQ)"NI!JSSi.PitmAE'Ei.Df'EfErR.CI:f.({)JWl.E'&:J'N(]JJ. 
e a¡¡;¡íJú@r .LJN;.P.Wl'i:?llf-AV<t. 5'/ Is. J$6,0 PR OY.Ets !lf@ IJ/9 IR.jjp. 
Ar:s€JJJ;WOIGUllllJ8.1". Aunque esta nueva redacción no 
refleja tampoco enteramente las OJ>iniones de ladele-
g,a€f?Jñ 6&~8t<sicRPP.!fflll/4~HflfoYctJ cqWS!&eqieerJi.~WMa 
Pélv?l?&RPéffi~ip-hPs8KefJRlEirefe~~~B81P~stas reservas, 

Ii<i_qr~ptPiftE:Silr:M:t\i~tCfn~taeaoillctfumisH'in a votar 

i!2?r4E:PlsP!031~J!~Sh~iqfp}í]ljl~~!!p'm¡t.R-i:&lKJ..fl.llie Unida) 

ag§jllé(f"EP éfPr:o'h'á(ioS<mtap.ffijlfcNJ.lEtféJ. int&ffig¡. fAf~~ 
JlJ}89iJj0 efl ss rfllt8tálP.i'iiillJ'rcJn-sJ.:W.<tiiea1ifioa'eioíl~i1lPB ... 
YJueida'§Vma a lo que el representante del Brasil ha 
dicho en la 1168a. sesión res12ecto de ciertqs punt_os 
dt?·la ~he'mi.ów!Jl~s~eg%}¡ .E~.WP-L~t&.H@n~d@~t!Oit?-n 
f6q1"fhd!a~ae'"Sl}e6l!t!e~rtr~pSWaHt'eff.es0lución relativo a 
gastos imprevistos y extraordinarios para el ejercicio 
ebon5':rhi~o· (IJEf-9T67\E(j_tfedlfflell.Bi€lfia <gB.stWefeettill{Rl"S 
Ip'Cir= lliu8o'iltecooeifirámomi et\J.é11fílstJi'&ál.es~n tefimk~, 
~1¡¡oeñóilFmPii~llt\Tin'gúh!tl rB'&YfS.'i.€leWL'E!fónl~e~fi~-s1iifn 
~f;lopfá'da hen dp¡ilCJ. Wia!L s~S1f5n· p'ffl:6iií!Qüi!lf":fl0&ti.Sí.6n 
.len re! t§Efn'tiliiftcf~~áJilarCtffift~BfiSlgtt:fuí01f§upH3fulfu<>.. 
:taí'fálSpa1raYiaicrolreélfé0:fJFi3s~©hcíii3fit€lt~:Wi:í]el!ó10109eco-

p..{>.mifJ~ ~~~ón de los Estados Unidos ti.ene pre

EJ.EOOte BP.síl~cp1\1EJ~MA:NGii%Iv:rrr:t~ d'~Rermbrftffi.~l:Jl.. 
cmalié'1laSJFdYi~tJi!&asl)3e~rtfsW!Já:p1f{):ttfut!1:a'IJY.é0~á.'eión 
IquEf:~illi.l:!IitaC%1@ dele~it015fiilintélfa bi)íitiñ\iá~~n H~l 
tfáprcr& orEie.imoi'enb!Jénerhprlfsupu.~sto iili3"Elas.r¡s¡~Rfn~ 
EUm.,.dlf~duom.b !(fuSRft>~ttufi'~re~aláj<nra~fn:Pa'i'OOud.EJ.\l@s 
tgaslloi:Jli&él.rré!sp'b'nl:leli~im®~irniEiiit<fde<ma&é'enet'a-
ll'ía"cHelláWNáb:ioíieEP!ifrilaáS1 &11~ ~¡;faemá1nad0 <gila'iitle 
JY3-pl:í'dr'fálr'§éxi~l3du@Rfá.lJ3:f.ntp@jutliflltrilf>0F.etru~lalsla:etr
liiiffif'<ies nbrm31lei:nf®ñl\fi.sta-,tfu'J &~ aYgUn'iíJ;.fieil'!f~~~
i§fgllifcib1fe~-%óiil~~ªlli:va<Melfté3Gli'iífit?i.ésar8ttllanaé~é'g'al
cb'itfiáJQetfqa'J ct%.i'éfi0J-S8Vi'~'ll:rc:re Wt\)C~n. al;JfitT'S.Ui«l§.lla 
clfdíisignhciOlPí:Ie st:inl:U~'iíCaoiW:Se'ebi~ílC3'E(S'l.IDfdóS8}f.<Safla-



117-2a. sesi6n. = 19 éÍé diciembre de 1966 333 

'i.ficis):;áy aseaabstmV:olett>Jlayv0tación sobrel:trii':ttiaS::ótras 
, see.cionesión introducida en el apartado i) del inciso !2) 

del pií.rrsfo 5. 
14. La delegación de la Unión Soviética observa con 
:Re::;ar..o;:que. el0pr .. ersüpüi:fs~0'cpanag_;J.9.6Jl~ual·dgu~lfque :!los 
lle eañQs:u~:nte:tüores.l1wontienE:n.c·álculds rera:ti vos" :ai_<la 
f!nartciapión5~delEIIie.di:dasg:ad0pt?-d3:s:::ex~,r v,iol!aci6n :de:rla 
8 fi.Tta3:d!'l rl~s;rN aciones3l::Tnida's:. fEiiccdnseéhene·iao,uv:otó 
en ó_oJJt.r,a de-1las ,ec,insignacioiies .c0rrespondientes:a1las 
s~eciqüme §l r121 ~GasJosne.sp'e.ciales~:, r16> .(Md:siones·Jespe ;;o 

qiªt~f?) r~ s!:?J c(S_é:tj_Y:lC!Jh%9M.i-lídt¡l J.as.1N acion~.S:lUnidas}. 
TI(a:m_biém v_tMü.ety e:Gntr:a_ede slas·aq_onsjgl]acione.s tpa:ra 
l:aE?.sseccipnes:t1:3 :(De~sa:r;nol-10 :ecahómié0i'adesarro1lo 
S.OQialCcYma.Pminfstr<> nV•nrapúb1ica )~.l H:e(Senv,icio~ de. 
~s_ea_o.rJtinientQg¡J1 tmatemahde tdereéhos hum años) iy;if5 
(i6lsQtlliAasi.ó.n:e!ileb :e_,st1lp_efaoientes~l cpotq:u.e3 nó3estáctl~ 
~.C\_l~x,<io ce_n sqlJe..y ::;~ pprev;e_añr $UStossi]l!llr8.üasiS.tenéia, 
té_cni._c_:yc@Ih eJ3 p_:r;;_e.sP:Jil.U.eJtt~lcordil}a'llÜ'>~&ie .JasaNacfones 
Up.i_d.a~.reEoró:ta~esumotiv;<Ds~ se cabs:tuv.o1 ehda;;vptac.iiSn 
s-obre la totalidad del proyecto de presupuesto pata el 
~j~¡rct_Qio .. ~cp!lPJlliC_Q de _1~97. _ , ., _" . _ . 
l!-5e ms tr~ajos del futuro coülmité de. cfont:er~ncms 
vprsará~or&_rg:g; :flr~eSr?lu~ 1>%Yi~rJllVr~ ~~t9fi,b<f¡e~0nv 
servar ue mucña~ae1e~ctones;Qrecomz¡¡.ron e~ or en 
ccntere tClaS:Ídel DO!lt[J:i~ ~C..On'cl\UlCO f ::l<aülal, Oe as 
f:m~~~fo0n~0sme~oen~r&.g-at1d1f:~~l~al~c; ?sde 0Pa ?~..¡:eFPRPT1v ClODa.OOS por ,lOS ~S a OS lVllembrOS, as'(" como a 
rl.e los Cler.:tasélor_¡;ranq,s. 1. . 1 t . e-nmmacwn e 1as uup tcaClones y os gas os admt-
ll~.trllt! V.:9_.8, ~~El~~l?,a:r}..gp~efil,a rillll~ac;!ffi'\ W:rl@PJg tU:§.~Q§ 
PPlcLq§itct!edEA!X6~:r~2\!:nc~.!tsR91}tic.y!{!:!lci'i!~D3Q,S~QvM.lJa 
1M 7 ~· p@~i§nartP-.m.P f?§t:PeP.Jihefl.s>J':e:pP milftl@.Et:Jnlliil!9.n
ªcta9?~ómb %~ns@.!~mLilllgoeJl~l:l:1tlfi::fJ.auQ:1e.lSI~6lfl.§&oJJgrJ,Ii\ª's 
<;!cngs~elJ,:¡l¡s rN~.R~ffil@§ T¡l¡l}~<i.ll¡fuse ~U@IU.§@ ~~.nt~l'l,§lo]&;; 
:f::.~e ~ySfi@!aaf?. c<!~lt~:r~~cft§tugtalh~<wi§&§~§ilill.~t§n líi§ 
~~g~lifil-\!2iJL~a~Q-I'ffi'JJ,~d3-§nR\3UJ~ lªeJifi!:~Á~Jilóli\e&_o_ful@,_,i_ 
W.._,c!R,EtaPJlicjlpsclcteJ.c-Mn~:c-jc§líttMo t~-\!eel,itSa:y~ B\Y~I!tae·ru 
:e~~l~?i~FriDls-I&9t~-gi\!~c;l§§nPfAPJ.\~e~~m±SI.j).Ji17aarlfu 4~rtlar 
P}(fc!}K!ffi!E(d~Ie §~ er!g~p,i~'8,p~gl!!tq~fJ~!i_{Q.clO fil'l -¡'?f§i<i>illltl?a 
º'\!ag9RfeENSlit.mJn,e q&! ~PJiJ1~~~!.osf!~ c2:S~f?VRU§~tRJ ~l:!PJ~s 
IJ.!el!t8r:WqnJ?SllJ.~c.§l d.@j eg@i&~\3y@<t.q!l9illlQOdéleaJ&&J7 el. ola 
.ttael!M>lft\!:g@eAeJiaJ .PllpcAhC.HUJ.IJr&~J?lM' 1<Nflt§Etl!tftl!J§-Í:.4'i9a: 
t.lt8rd~ r~91.Rqt)t1ffij;epa t%i9.~c;>,m{a~ sª=P~tq_fiJ_l!._clQ. J~snilljanf!rs 
~l¡!g~!Entciillbs prevé claramente que la tarea del futuro 
comité no será sólo técnica - respeto a la prepara
ci~¡I,..AkJSURA3llEd:.i_0 Sd'ER&B-8~_0;-S¡J!>.E~A <S OM 1 SJ!.UN el 
.-.1o6mi~~h r,ff~srn'[W:i1;Ué.n dhacer recomendacione~st ad la 

• ~' T~ esea expresar su grac1 u a 
t'\S,arn1e:l TP.nRr*- d 1 C • '6 1 1 ooos os mtemuros e a om1s1 n por a co abora-
qié.n ge1ne:r:o~a lqu€!31Pc,l.l&n(~1T'A~tar'lgten.-;el ,q.umnlimientQ ...... r. ~ u..1.. - .... .LI\JuJ.J. ~ Ilriu.l V a..1. u. a. .L ...... VGF u.c-.;.1. }'!~ 

~~8 ~~rr~~§¡E(¡J116Et~~Et1~!1Pji!i ea~t"9idaeiJlt!~l?ti&irfi~llt,Wó::. 
J?Jc~C\n9W1d~U&~s tya:JalC·l~l!laHtf6 PJi.fAA%>1&-Y C\YJ'WPMrtH~ 
~~0cSC?Jlfm1g.f!e~a!?0IBélláé~!!é~b0 ~@i!W~l~LJaae:lfH'rñbelóe 
<é\fuiii9 lf.~ley~!}~~rr~ms>c}wJ~~t?~A<e ~lt,?_¡f&tfr~ -viYi~m.e 
?,:req13i ~~c~t1hQBffitf!~'C¡JN. a-~&R~Hmdadl%3!5l}tJf}? e~E(}nBf.tt<eiB 
JJ.Jl~Jfle],~~Pf!Q~apS:l~SfJblica Arabe Unida. 

1~. El ~es~dente ,también .desea,etmresar su !!Tatituq 
1 .,.~1 'br .. d~ut•JYnll:'. 1 tuumea,1 1e.ó''-~lL$- a los~J.uifurk.::; 
a .v weores1 en e q_ue o. reemJl az en .torma ner e e a 
del aroéf1fob¡:is"' i·e"OtUClOlldV l'l lCS ele f6S erunlenu·. S 
%'6lf~ n\bfir t ro~Ja~'6sec.,..~Wl.oEJ;~l ·euna te3PcF~1 nc!~iltacrd~f~a 
za~l~et~ac~o~ 0Je GuflneJ>mtrJ~h.o?'ón%ueende~rffií dWalie ~~nJ~liJ_ 
Cl area con la comoe encta aue toe os e conocen. ;1 
,(.,U:>;¿~· stestdon) 

1
1a ne'Ces.lGaotoB -J.Ufha:r: c_omra m nro 1-

rrestuen e a as g;r:actas amu1~::n a1 1:-'res1iientfí v a 
lreracwn o e lasdretiulOCnes .. P.~n"ca, nue.s. gue 1~ CJr~aos mtembros eJ a. om1s1un onSU!tlVa en nsuncos 
nJ,l.a_cioffn not. noelra smo.. sanr g-a)Suanoo ele ufna !Jl.í;1t ·fvor Aumtm ra tvos y ae 1:-'resu:gues o por su ruc 1 era 
:eac,_ona J.zóac1on "'n esa esre" a. lSpuesta pnmero a 
cooiJeract n. . ~ ·t~ 1 d opo11erse a 1a creacwn de un nuevo com1 e, a elega-
¡:g{Sn EJ);:) w·esfdent&á:t-inaea li0mert1[J~a áPISNST-ú'rne:r; 
<9if'ntral01ii!Q@liasrwa:ei:oné'sú'tJn'iaá'sVyiaiésT~~irRi5:i>raey 
Direct(i!' ectéclJa'1 Bl V:islófieaeéJDIPe~puesf0,acJfa'1 c'Úm'pe ~ 
fe:ríera.iy:léfieaeiflEilaJnl'!H;lfrí1tt'JJ.i1o t0'cf6'Sums'iiiniembros de 

lál.C ó'nii81:ón.FE1R:g;:f'es'fdentel e~r:esaisttl:t!e"eoñ0éihiieñ=
tc;J.cáll S'r. iV:a,ughan'inoi:J:•ectonutle3SerN-i<lf0s <Gi:fíi:ér-a,Ye's., 

-ge: ~ 1-Jl a~RY¡.,'Sfl)l~ l~e¡.Rr1l~tr?e CfinJlcf&-Jfu:rne~ty;lcty¡JL..rrty rrJ 
t:P~§.o~uBiti~ s,EJ(}Pt?.~~L~8.6cr:~R\te-. N, 8c{nfl<r!fJng.llin~~RCi!l:s 
arw de la Ou¡n a ComtSJ..un no~ la. q;¡;maen-quP. RUDO nresenUU,las""U_. ur <¡i,I L'e.ure::s~::ut~nc<- u e ~ aT{lüt>ca,. y?J-Ct:;¿-
~2&2flJlcrf.~i)c;SR~tu'WfJ..on.es. Fmalmente, el Presidente 
agrauece a los secre~artos que secundaron a los miem
brBsrdé0l~OMésa-¡r.átloS'iintérpréteS'.ly3a<Jt'ó'd6§6l'oS'l:fWi'l. 
cJon'á.r.ró-s rd'eüa:JSecreta:ríá.9qüé"1fiitn1c0fit1,tilfufdora:•1"é'ftfto 
de~-llosttr.i=JJ15::vjos de la Comisión. 

:E9. El IP-r:esmenteTieonstd&r~ qüñall.'obl<iga"ct01Prñ:i.allrul 
a:gregaiera:lfestaa Hstal11deeagra:deermtentoS'rel' qaéadeoe 
aplalliDrtidad 'del NU"e::vadtY6iik*~etodos 1':'0srtim\g0s.q\fe 
ti'Eme>eni:?ll:a>, en el informe del Secretario General 
IA/6487jJ Corr.l y 2), y que tome nota asimismo de 
20 Et re~idente ohser:va que durant~?· el pe.ri'odo.dA 
1a~ Ou::; L'Va< .. a<Jilt:::i_ he<_:na-S ¡;O,.: 1a vüll!~olUÚ -..uli::SUlclva 
soes~ones l,a. Quin~a. 7Comisiun aprobo proyectos de 
en t:;l.l 1r.r..orrr:.e th./ oiJ uJ. . .6 f · ..., 
resomc10n Importantes cuya aphcac1 n ortalecerct. 
si:rlcsdu,clredalgunad;a1Ja Organización y aumentará su 
eficacia. Los esfuerzos incansables de todas las de
legaciones~or llevar a feliz término los trabajos son 
éligqb1:l'::ti~8Jtjf.ib~~efd ihfS~cte!fgVc:fi:mQ&iam'bi'tfn \>~éd'k!J 
esHfr 8F~'iio's1&i=l li'é liSfei-E¡~~/a!dQ cPrGfr lefl íal:e-J'nT~ 
si6n0 kiH Sa~~ifJileEbe Qf'n):i's't'a\i; ~t6íéA~M~1rCe'dMP}~á = 
si~:rf.C:EiDal~Ó· n1~e'l'\kie2fo~ aéba~é'~ re!ff~i~eto(,f\r;{ill:u~~ 
asrlB&lno el sentido del deber y de la responsabilidad 

)221-.a <H-Wli~MsflJ.B<EWf>~ti¡:¡l-3IPc .. l1Jo.2-opJ.lRfuneilliY~Wl!~~~ 
9t'?Im~t.uJI@na&h 11W,~H~?Plm~seb:r:ttJ?ct.l\1~P.Yl 9v~r~&l:q~ 
18gfiefÍ21 e1Hc]pl3~eío.9,9edEJ.&,esgW!~§~ ctJtfbCi{l¡~i:gitfhfl~xia 
JaiH~<lé!'énY~írl~\'b;l%m~~f{l;9ffiUcM.ef!. B~~nY2d~M 
<i.@ c.mL~tt.2-ie59.\li fllt)lJeev ~~ 3q~_gp.~i_ene§dW GttfbffiPtt%~ 
<Jl!?i.JPJl.r~~H~!e~-· !~~:;C1<;Wli§~~li\tl?Hfl~rR!Cls~eiaPt.c&ltHll~!lt 
~'ill}§!Jt_~IJ.t.e t:HtfW!UfRcYs eA_Blll'lWH,~l.'k.,h~~:S~a:raJa IG.~J&-... 
~<1...~~-~tadQ_.fh ~iECmare.~ fl.~ q_ct~P&.C?JW1Fi~eolfu.aÁgmrm~~a 
~I#Jtlrl~s IitliRl<i>P.@Sar~&<¡fJ?Dc((?" C\.mf!;W~tg..~sY:r sc~.!Mló<?ª
Hí.fiminpJ3 cfL~le'}l:!{qB{g gc&t1~E.:r~._Wrt,r2 s.¡_~s3<:¡<;mtroversias 
internacionales J,?~r medios pacíficos de tal manera que 
aa.se~ongan &J.'\pTe-llgtb óPI&pií'-z-)'llfa s\·~gJridl:tél'lfrlffifi.u 
rt'aclonliies· n11lJ.aA.fuStiei'a/'E1"0i:Iib'J:qa.raygsorctí'~ lfsTf2é'&= 
mo~Ia~lSé'ú'encra <aesel'lfrenaci&iéj\je 18ntralfiaW~sóTo%f:F.e 
-véliep¡iíla~é'nve'fiertllrl!a'Sl.reiacionestrn.te:i-rurc'ioBlifé'~,Y ,dS'il 
~qúfereléj'ue'll:Cgue:i-ra~:rra.lcteslipllrlf'z&i"'defin'ltiVamerlt: 
te yC'qiíErios paeeioitdel muncil'<:Ycohozc!an I$1:J'a:z> :Utfi:ladd.e 
rai!l'iqu:eaa~p~a.n:~~'és8frléÍispeílsfimeelfeiiYé'rlTasi~lill10'= 
xllis-unmaJP iifiee.f:iim:!teaw rktehaC'v'dltim!átl~ ctare-rd.Hcfa y 
resp~1blchíl.ftti0, rna.c0BrkJrelfil:z~cra- etPé'sélferr~ií'OPpor 
ras tmiefuor0saaecti!i aQmntfl e e axim?Si51i rqúe'tla-r'iP en los 

~:q,~le~ld~rl~E.§lr.g_§.f~l~íJPb~lófj8ut,OcW)JfJl!?-Jlt~'lHÜ~mJ?!QiQ,y¡ 
· coqp

1
eraci,ón ,inte.r.a:naciona,l.;Hav,s

1
inr'lyr'l"'.much.Q,dP..cieli-e 

.tfll..:; nre a. -la {1-b TI!U.leo;l. uffi1tj:f'ct y_tt._.""S). eri-JJ.vye(.;""t..u u. 

tpesEC11u§!6fli~lt9h'PH-''tEbR,19,ECtsClH~n~~~u@Hih~~cm;~~9l!:IDIS.IB 
l?W P~lüJil.11óJit::IP"'1-1P¡?nH-ll& e 1B~s h?~l~ ell\?o lSJl.P-cJ}n~\2.§.. 
<t2!; e8-H92J0ffidl:e9H,1¡_~~~,rfl:ffiffit·radora acerca del alcance 

2<J..la EPa Pré'sfcfé'nte'3 dE! sea r:e-'3q>lfé's:Pflrfiuevahli:fn1er sVl: 
grafíftili)ia rt0cfó'§ fÓ§Cili'femlJto~ae Hil El0WSlfó\iBp'lbrBS\r 
coFa-boi\aéi0n leof'dia:I iyiégen€rosa iyl1íkcél ~otdsSpofq'Ue
tefiganrtlnqre1rZ.lyop'i:-'ó'Sp"er'b3añ€%iilwóJene ral a sufragar 
- previo asentimiento de la Comisi6n Consultiva -
2~>; gEl tSi!: .n&A-NBNbE(Erancia~e clieeJrquer!no:l e !reía que 
l)¡:y[>,rr[~de ¡t§>_rn¡;¡;_l)'ále. J,kll@Vpt laopala~.na~ -ant.e.so c!e dat.cia>u
~ill-ªrP~J cP-~rfÍ§JQ.~c!i_El.cs.esipn~s. pero que ha accedido 
a 1o~~ d~~e~s derr~ar~ delegaci~nes, la may?ría de las 
cua:f"ésqliad&§fcíh qt/e0 debe pedtr al más anttguo de los 
m-iembres- de la Comisión que en su nombre rinda 
h *íif'éir.a~inn ¡epo rl<>G~:'r""ign sobre ta concesi6tn de la independencia 
a 

0
0s ~¡S'~s ~ _guebro~ 1co~~lua!Jl,?11)i%V.iJ1<¡,?a~P'-'~nlfRH~¡YJS~a'r~RWr:: 

IJ&\f" ct!?6xfl};'fl..t~tPfa s!!?E'ttneJorP&lJ?,Q.!W-9 tP!;ptla,ciD$~n);n,¡se!fut 
ge.ográfiea t.equitatü:vM,y ¡,elmp;pineipio delseqúiloil;n<ioten 
el!l<UEl'0"Ede los idiomas de trabajo, pero ha terminado 



334 Asamblea General - Vigésimo primer período de sesiones - Quinta Comisión 

por inclinarse ante la voluntad de ~a mayoría, sen
sible ante todo al argumento de que para un presidente 
verdaderamente excepcional, se necesita unhomenaje 
de carácter particular, fuera de toda regla, de toda 
tradición. 

23. Plenamente al corriente de los problemas que se 
planteaban a la Comisión, el Presidente supo demos
trar con discreción,. y en ciertas ocasiones con firme
za, que conocía también en todos sus detalles el Re
glamento de la Asamblea General, pero han sido sus
cualidades humanas, su rectitud y su lealtad las que 
le han ganado la estima unánime de los miembros de 
la Comisión. Gracias al poder de persuasión del Pre
sidente, la Quinta Comisión se convirtió en unmodelo 
no sólo de coexistencia pacífica sino también de co
laboración amistosa y cordial. El Presidente supo 
demostrar también lo que puede ser un representante 
de la nueva Turquía. 

24. La Quinta Comisión, como todas las comisiones 
de la Asamblea General, ha creado muchos comités 
y como el valor de un comité depende esencialmente 

Litho in U.N. 

del valor de su presidente, la Comisión tal vez podría 
considerar la creación de una escuela de presidentes 
en la que se podría enseñar a las nuevas generaciones 
cómo dirigir debates, escuela que debería ser lobas
tante clarividente como para pedir al Presidente de 
la Quinta Comisión que presida su consejo de admi...: 
nistración y solicitarle al mismo tiempo que dé algu
nas conferencias prácticas para mostrar a los jóvenes 
cómo se hace para convertirse en buen presidente. 

25. Esta propuesta, que no es frívola y merece re
flexión, no puede hacer olvidar al orador la misión 
que le han encargado los miembros de la Comisión. 
En nombre de toda la Comisión, expresa sus deseos 
de felicidau al Presidente y está seguro de interpretar 
el sentir de todas las delegaciones al formular el de
seo de que el Presidente retorne a las Naciones Uni
das, de manera que pueda darse cuenta, aun después 
de muchos años, de que los sentimientos de afecto que 
todos los miembros de la Comisión tienen por él se 
conservarán intactos con una fidelidad absoluta. 

Se levanta la sesión a las 12.35 horas. 

77503-Aprill967-475 





Litho in U.N. 

HOW TO OBTAIN UNITED NATIONS PUBLICATIONS 

United Nations publications may be obtained from bookstores and 
distributors throughout the world. Consult your bookstore or 
write to: United Nations, Sales Section, New York or Geneva. 

COMMENT SE PROCURER LES PUBLICATIONS DES NATIONS UNIES 

Les publications des Nations Unies sont en vente dans les librairies et les 
agences dépositaires du monde entier. lnformez-vous aupres de votre librairie 
ou adressez-vous a: Nations Unies, Section des ventes, New York ou Geneve. 

COMO CONSEGUIR PUBLICACIONES DE LAS NACIONES UNIDAS 

Las publicaciones de las Naciones Unidas están en venta en librerías y 
casas distribuidoras en todas partes del mundo. Consulte a su librero o 
diríjase a: Naciones Unidas, Sección de Ventas, Nueva York o Ginebra. 

Price: $U.S. 6.00 (or equivalent in other currencies) 77503-July 1967-90 


